
BERTIOGA, 28 DE JANEIRO DE 2017 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 75734



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 757 - BERTIOGA, 28 DE JANEIRO DE 2017 35



BERTIOGA, 28 DE JANEIRO DE 2017 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 75736



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 757 - BERTIOGA, 28 DE JANEIRO DE 2017 37
COMISSÃO DE PROMOÇÕES

COORDENADORIA DE FOLHA DE PAGAMENTO

ATENÇÃO GUARDAS CIVIS MUNICIPAIS

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA PROMOÇÃO
DOS GUARDAS CIVIS DO MUNICIPIO DE BERTIOGA

A Comissão de Promoções, nomeada através da Portaria nº 268, de 22 de julho de 2011, faz saber que 
estarão abertas aos Guardas Civis de Classe Especial e 2ª Classe  as inscrições para concessão de 
Promoção a Classe Distinta e 1ª Classe.

Os guardas civis deverão providenciar a abertura de processo administrativo junto a SALA DO 
CONTRIBUINTE, dirigido à Comissão de Promoções, optando pelo critério de promoção, por antiguidade ou 
merecimento.

Os guardas civis, que já possuírem processo administrativo aberto para análise da concessão de promoção, 
devem reiterar o pedido nos mesmos autos, dirigindo-o a Comissão de Promoções.

As inscrições estarão abertas no período de 01 a 17 de fevereiro do corrente ano, não sendo possível após 
esse prazo o recebimento de novas inscrições.

Bertioga, 24 de Janeiro de 2017

COMISSÃO DE PROMOÇÕES DOS
GUARDAS CIVIS DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

Atendendo ao que dispõe a Constituição Federal, em seu artigo 39, § 6º, publicamos abaixo o Quadro 
de Salários da Prefeitura do Município de Bertioga até a data de 31/12/2016.



BERTIOGA, 28 DE JANEIRO DE 2017 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 75738



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 757 - BERTIOGA, 28 DE JANEIRO DE 2017 39



BERTIOGA, 28 DE JANEIRO DE 2017 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 75740



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 757 - BERTIOGA, 28 DE JANEIRO DE 2017 41



BERTIOGA, 28 DE JANEIRO DE 2017 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 75742

DECRETOS

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO

CONSIDERANDO o lapso ocorrido na elaboração das Portarias n. 149/17 e 152/17, publicadas no Boletim 
Oficial do Município, Edição n. 756, de 21/01/2017, respectivamente, p. 12 e 13, e a necessidade de retificá-las:

Onde se lê na Portaria n. 149/17:
“LIZÂNGELA”
Leia-se:
“LISÂNGELA”

Onde se lê na Portaria 149/17:
“ZOONOZE”
Leia-se:
“ZOONOSES”

Onde se lê nos artigos 1º e 2º da Portaria 152/17:
“1º de fevereiro de 2017”
Leia-se:
“1º de março de 2017”

Bertioga, 25 de janeiro de 2017

Coordenadoria de Técnica Legislativa

DECRETO N. 2.669, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

Altera o Decreto Municipal n. 2.399, de 15 de outubro de 2015,
que nomeou os membros do Conselho Municipal de Saúde.

Eng.º Caio Matheus, Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a solicitação do Secretário de Saúde, através dos autos do processo administrativo n. 
49/94;

DECRETA:
Art. 1º Por este Decreto se dá nova redação ao inciso III, do artigo 1º, do Decreto Municipal n. 2.399, de 

15 de outubro de 2015, para substituir representantes do Poder Executivo Municipal no Conselho Municipal de 
Saúde, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º (...)
(...)
III – representantes do Poder Executivo Municipal:
a) Jurandyr José Teixeira das Neves, titular;

CLEIDE ALVES DA SILVA
COORDENADORA DE FOLHA DE PAGAMENTO



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 757 - BERTIOGA, 28 DE JANEIRO DE 2017 43
b) (...);
c) Simone Araújo de Oliveira Papaiz – titular; 
c) Michelle Luis Santos – suplente (NR).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 27 de janeiro de 2017. (PA 49/1994) 

Eng.º Caio Matheus
Prefeito do Município

EXTRATOS DE PORTARIAS
Art. 1º e 3º, do Decreto n. 1.372/09.

PORTARIA N. 160, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 - 
CEDE, a partir de 1º de janeiro de 2017, a servidora PATRÍCIA 
CORDEIRO, Recepcionista, Registro Funcional n. 2662, com prejuízo 
de seus vencimentos e sem prejuízo das demais vantagens do seu 
cargo, para a PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ, até 31 de 
dezembro de 2017.

PORTARIA N. 161, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 - 
NOMEIA, a partir de 1º de fevereiro de 2017, JACOB PASCHOAL 
GONÇALVES DA SILVA, (qualificado em seu prontuário), para o cargo 
em comissão de SECRETÁRIO DE ASSUNTOS JURÍDICOS – SJ, com 
vencimentos CCB, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 
19 de dezembro de 2012, alterada pela Lei Complementar n. 126, de 27 
de dezembro de 2016.

PORTARIA N. 162, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 - 
TRANSFERE o servidor público municipal DIUVER CLAY GUEDES 
DE SOUZA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Escritório, Registro Funcional n. 
1739, da Secretaria de Planejamento Urbano – SP para a SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E RENDA – SD, 
com fundamento legal no artigo 30, da Lei Municipal n. 129, de 29 de 
agosto de 1995.

PORTARIA N. 163, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 - 
TRANSFERE, a partir de 23 de janeiro de 2017, a servidora pública municipal 
NELI CRISTINA COSTA DA SILVA, Assistente de Desenvolvimento 
Infantil, Registro Funcional n. 1913, da Secretaria de Administração e 
Finanças – SA para a SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
TRABALHO E RENDA – SD, com fundamento legal no artigo 30, da Lei 
Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995.

PORTARIA N. 164, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 - 
TRANSFERE, a partir de 1º de fevereiro de 2017, a servidora pública 
municipal KARINA APARECIDA DIAS, Auxiliar de Escritório, Registro 
Funcional n. 1951, da Secretaria de Administração e Finanças – SA 
para a SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO 
E RENDA – SD, com fundamento legal no artigo 30, da Lei Municipal n. 
129, de 29 de agosto de 1995.

PORTARIA N. 165, DE 27 DE JANEIRO DE 2017 - 
NOMEIA, a partir de 1º de janeiro de 2017, a servidora pública municipal 
ELISÂNGELA DA SILVA PEDROSO, Assessora Especial de Gabinete, 
Registro Funcional n. 2935, para atuar como gestora do convênio celebrado 
entre o Município de Bertioga e o Círculo de Amigos do Menor Patrulheiro 
de Bertioga – CAMPB.

PORTARIA N. 166, DE 27 DE JANEIRO DE 2017 - 
NOMEIA, a partir de 1º de fevereiro de 2017, PAULO SÉRGIO DOS 
SANTOS, Eletricista, Registro Funcional n. 2435, para a função de 
confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE ELÉTRICA E HIDRÁULICA – 
DEHID, órgão subordinado à Secretaria de Serviços Urbanos – SU, com 
vencimento básico + 40% do nível 10A, nos termos da Lei Complementar 
Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 
Complementar n. 126, de 27 de dezembro de 2016.

PORTARIA N. 167, DE 27 DE JANEIRO DE 2017
NOMEIA, a partir de 1º de fevereiro de 2017, MARCO SILVA SANT’ANNA, 
Auxiliar de Escritório, Registro Funcional n. 1952, para a função de 
confiança de CHEFE DA DIVISÃO DE CEMITÉRIO – DICEM, órgão 
subordinado à Secretaria de Serviços Urbanos – SU, com vencimento 
básico + 40% do nível 10A, nos termos da Lei Complementar Municipal 
n. 93, de 19 de dezembro de 2012, alterada pela Lei Complementar n. 

126, de 27 de dezembro de 2016.

PORTARIA N. 168, DE 27 DE JANEIRO DE 2017
NOMEIA, a partir de 1º de fevereiro de 2017, MARIA CONCEIÇÃO 
APARECIDA LOPEZ DA SILVA, (qualificada em seu prontuário), para 
o cargo em comissão de COORDENADORA DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL – COLA, órgão subordinado à Secretaria de Meio Ambiente 
– SM, com vencimentos CCF, nos termos da Lei Complementar Municipal 
n. 93, de 19 de dezembro de 2012, alterada pela Lei Complementar n. 
126, de 27 de dezembro de 2016.

PORTARIA N. 169, DE 27 DE JANEIRO DE 2017 - 
NOMEIA, a partir de 1º de fevereiro de 2017, MARCOS FREDSON 
DOMINGUES DE OLIVEIRA, (qualificado em seu prontuário), para o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE PROJETOS E ORÇAMENTOS 
– CPOR, órgão subordinado à Secretaria Obras e Habitação – SO, com 
vencimentos CCF, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 
19 de dezembro de 2012, alterada pela Lei Complementar n. 126, de 27 
de dezembro de 2016.

PORTARIA N. 170, DE 27 DE JANEIRO DE 2017 - 
NOMEIA, a partir de 1º de fevereiro de 2017, JANDIRA PEREIRA 
FREITAS, (qualificada em seu prontuário), para o cargo em comissão 
de COORDENADORA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – CVSN, órgão 
subordinado à Secretaria Saúde – SS, com vencimentos CCF, nos 
termos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro de 
2012, alterada pela Lei Complementar n. 126, de 27 de dezembro 
de 2016.

PORTARIA N. 171, DE 27 DE JANEIRO DE 2017 - 
NOMEIA, a partir de 1º de fevereiro de 2017, CLAYTON FERNANDES 
BAPTISTA, (qualificado em seu prontuário), para o cargo em comissão 
de ASSESSOR DE GESTÃO PÚBLICA – AGP, com vencimentos 
CCC-I, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de 
dezembro de 2012, alterada pela Lei Complementar n. 126, de 27 de 
dezembro de 2016.

EXTRATOS



BERTIOGA, 28 DE JANEIRO DE 2017 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 75744 BERTIOGA, 28 DE JANEIRO DE 2017 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 75744

São 15 mil alunos da rede estadual e 
municipal de ensino de Bertioga, que se 
alimentam diariamente com a merenda 
escolar balanceada, fornecendo 
carboidratos, proteínas e vitaminas.

Arroz e feijão fresquinho, uma 
carne bem temperadinha, muitos 
vegetais e saladas, são considerados 
por especialistas uma comida saudável. 

As refeições seguem critérios 
de valores nutricionais e calóricos, 
estabelecido no Plano Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE).

As crianças não podem levar lanches 
prontos de casa e as escolas não possuem 
cantinas. Tudo isso para incentivar o 
consumo da alimentação mais saudável 
servida nas escolas e creches.

A nutricionista responsável pelo 

cardápio na secretaria de educação, 
Zaine Bichir Cassis, explica que 
os alunos das creches em período 
integral, recebem seis refeições: café 
da manhã, suco de fruta, almoço, 
sobremesa, lanche e jantar. Zaine 
lembra que muitas crianças têm 
apenas o momento da merenda para 
aprender mais sobre uma alimentação 
saudável, incluindo vegetais, frutas e 
legumes na dieta.

As crianças que ficam meio 
período na rede municipal de ensino 
recebem duas refeições. No período 
matutino é servido o café da manhã, 
que pode ter: pão, biscoito, sucrilhos 
e bolo. Já no almoço, os alunos do 
período vespertino, recebem almoço 
como: macarrão, carne moída, carne 

assada ou frango e lanche.

CONVÊNIO
O Governo do Estado repassa verba 
ao Município para que os alunos 
da rede estadual também contem 
com uma alimentação equilibrada, 
elaborada pela equipe de nutricão da 
Secretaria Municipal de Educação. 

ALIMENTAÇÃO INDÍGENA
Por causa dos hábitos e necessidades 
nutricionais do povo Guarani, há 
algumas diferenças no cardápio, que 
contempla porções de tubérculos, 
como: cará, mandioca e inhame.
Além dos alunos, a Prefeitura fornece 
esse mesmo cardápio aos idosos e 
gestantes que vivem na aldeia. Em 

julho, a refeição continua a ser servida, 
já que neste período o povo indígena 
não vende seu artesanato. 

CONHECENDO A MERENDA
Os pais podem conhecer a merenda 
servida nas escolas do Município. 
Para isso, eles podem visitar a escola, 
provar as refeições e conhecer de 
perto os cuidados no preparo e com a 
distribuição dos alimentos aos alunos.  

EM CASA
Da merenda da escola para a mesa de 
casa, a dica é o reaproveitamento dos 
alimentos, em que talos de legumes, 
sementes, cascas de vegetais e frutas 
viram nutritivas refeições, como sopas 
e sobremesas.

FO
TO

: R
EN

AT
A 

DE
 B

RI
TO

Cardápio equilibrado é
servido aos alunos da

rede municipal

MERENDA

INGREDIENTES
- talos de um maço de couve 
- 1/2 cebola picada
- 1 tablete de caldo de carne 
- 3 colheres (sopa) de óleo 

- 1 linguiça calabresa em rodelas
- 3 xícaras (chá) de farinha de 
mandioca
- sal a gosto
- pimenta do reino a gosto

MODO DE PREPARO
Corte os talos em rodelas. Frite a 
cebola com a linguiça calabresa, 
o sal a pimenta. Acrescente os 
talos com meio copo de água e o 

caldo de carne para amolecer os 
talos. Quando estiverem cozidos 
acrescente a farinha de mandioca, 
fritando um pouco.
Rendimento: 10 porções

Farofa de talos de couve com calabresaNA SUA MESA NA SUA MESA


